（ １ ）

議案第６２号

令和７年度宇治田原町下水道事業会計補正予算（第１号）

 （総則）

第１条 令和７年度宇治田原町の下水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところに

よる。

 （収益的収入及び支出）

第２条 令和７年度宇治田原町下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収

益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

収            入

   （科   目）     （既決予定額）   （補正予定額）  （  計  ）

 第１款 下水道事業収益  ４５２，１８３千円    ９５７千円 ４５３，１４０千円

  第２項 営 業外収益  ３４４，８１４千円    ９５７千円 ３４５，７７１千円

支            出

第１款 下水道事業費用  ４４７，０９０千円    ９５７千円 ４４８，０４７千円

  第１項 営 業 費 用        ４０７，８００千円    ９５７千円 ４０８，７５７千円

 （資本的収入及び支出）

第３条 予算第４条本文括弧書中「不足する額１０９，４０５千円は、当年度分消費税資本的収

支調整額４，９０６千円、過年度分損益勘定留保資金７１，２１０千円、当年度分損益勘定留

保資金３３，２８９千円で補てんするものとする。」を「不足する額１０９，４０５千円は、

当年度分消費税資本的収支調整額４，９０６千円、過年度分損益勘定留保資金９７，９６０千

円、当年度分損益勘定留保資金６，５３９千円で補てんするものとする。」に改め、資本的支

出の予定額を次のとおり補正する。

収            入

   （科   目）     （既決予定額）   （補正予定額）  （  計  ）

 第１款 資本的収入    ３６７，５９９千円  １，３４３千円 ３６８，９４２千円

  第２項 出資金      ３３，０００千円  １，３４３千円  ３４，３４３千円

支            出

 第１款 資本的支出    ４７７，００４千円  １，３４３千円 ４７８，３４７千円

  第１項 建 設 改 良費        ２２０，７７４千円  １，３４３千円 ２２２，１１７千円

 （議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第４条 予算第８条に定めた経費の金額を次のように改める。

   （科   目）     （既決予定額）   （補正予定額）  （  計  ）

 （１）職員給与費     ３１，８３３千円   ２，３００千円 ３４，１３３千円

（ ２ ）

                 令和７年１２月８日     提  出

                                  宇治田原町長     勝 谷 聡 一

（単位：千円）

備　　　　考

1 下水道事業収益 452,183 957 453,140

1 営業収益 107,369 0 107,369

1 下 水 道 使 用 料 104,364 0 104,364

2 浄 化 槽 使 用 料 2,750 0 2,750

3 その他営業収益 255 0 255

2 営業外収益 344,814 957 345,771

1 受取利息及び配当金 1 0 1

2 他 会 計 補 助 金 207,588 957 208,545

3 長期前受金戻入 128,196 0 128,196

4 雑 収 益 29 0 29

5 消 費 税 還 付 金 9,000 0 9,000

（単位：千円）

備　　　　考

1 下水道事業費用 447,090 957 448,047

1 営業費用 407,800 957 408,757

1 管 渠 等 管 理 費 8,782 0 8,782

2 ポンプ場管理費 5,557 0 5,557

3 処 理 場 管 理 費 110,585 0 110,585

4 浄 化 槽 管 理 費 10,364 0 10,364

5 下 水 道 普 及 費 983 0 983

6 総 係 費 28,826 957 29,783

7 減 価 償 却 費 242,703 0 242,703

2 営業外費用 38,474 0 38,474

1
支 払 利 息 及 び
企業債取扱諸費

38,474 0 38,474

3 特別損失 316 0 316

1 過年度損益修正損 316 0 316

4 予 備 費 500 0 500

1 予 備 費 500 0 500

（ ３ ）

令和７年度宇治田原町下水道事業会計補正予算（第１号）実施計画

収　益　的　収　入　及　び　支　出

計

支　　出

款

款

項 目

既決予定額

既決予定額

項 目

収　　入

計補正予定額

補正予定額

（単位：千円）

備　　　　考

1 資本的収入 367,599 1,343 368,942

1 企 業 債 259,800 0 259,800

1 企 業 債 259,800 0 259,800

2 出 資 金 33,000 1,343 34,343

1 他 会 計 出 資 金 33,000 1,343 34,343

3 補 助 金 61,742 0 61,742

1 国 庫 補 助 金 61,599 0 61,599

2 府 補 助 金 143 0 143

4 負 担 金 13,057 0 13,057

1 工 事 負 担 金 13,057 0 13,057

（単位：千円）

備　　　　考

1 資本的支出 477,004 1,343 478,347

1 建設改良費 220,774 1,343 222,117

1 事 務 費 20,789 1,343 22,132

2 管 渠 等 建 設 費 116,000 0 116,000

3 ポンプ場建設費 21,000 0 21,000

4 処 理 場 建 設 費 10,000 0 10,000

5 浄 化 槽 建 設 費 6,500 0 6,500

6 流 域 下 水 道 費 46,485 0 46,485

2 企業債償還金 256,230 0 256,230

1 企 業 債 償 還 金 256,230 0 256,230

既決予定額 補正予定額

補正予定額 計

（ ４ ）

計

支　　出

款 項 目

資　本　的　収　入　及　び　支　出

収　　入

款 項 目 既決予定額

円 円 円

(既決予定額） （今回予定額） （　増　減　）

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 186,632 187,086 454

減価償却費 242,703,000 242,703,000 0

賞与引当金の増減額（△は減少） △ 1,626,000 1,078,000 2,704,000

法定福利費引当金の増減額（△は減少） △ 342,000 △ 342,000 0

長期前受金戻入額 △ 128,196,000 △ 128,196,000 0

受取利息及び配当金 △ 1,000 △ 1,000 0

支払利息及び企業債取扱諸費 38,474,000 38,474,000 0

営業及び営業外未収金の増減額（△は増加） △ 21,903,375 △ 24,608,284 △ 2,704,909

営業及び営業外未払金の増減額（△は減少） 2,430,073 6,609,035 4,178,962

その他流動資産の増減額（△は増加） △ 1,000,000 △ 1,000,000 0

小計 130,725,330 134,903,837 4,178,507

受取利息及び配当金 1,000 1,000 0

支払利息及び企業債取扱諸費 △ 38,474,000 △ 38,474,000 0

業務活動によるキャッシュ・フロー 92,252,330 96,430,837 4,178,507

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

固定資産取得、建設改良事業等支出 △ 98,990,008 △ 100,332,553 △ 1,342,545

上記の実施に係る補助金、負担金等収入 74,799,000 74,799,000 0

△ 216,060,177 △ 127,405,018 88,655,159

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 240,251,185 △ 152,938,571 87,312,614

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

259,800,000 259,800,000 0

△ 228,918,000 △ 228,918,000 0

その他の企業債の償還による支出 △ 27,312,000 △ 27,312,000 0

一般会計からの出資による収入 33,000,000 34,343,000 1,343,000

財務活動によるキャッシュ・フロー 36,570,000 37,913,000 1,343,000

現金預金増減額（△は減少） △ 111,428,855 △ 18,594,734 92,834,121

現金預金期首残高 277,699,821 197,796,146 △ 79,903,675

現金預金期末残高 166,270,966 179,201,412 12,930,446

令和７年度宇治田原町下水道事業補正(第１号）予定キャッシュ・フロー計算書

（令和7年4月1日より令和8年3月31日まで）

（ ５ ）

建設改良費等の財源に充てるための
企業債の償還による支出

投資活動に伴う未払金等の債務の増減額
（△は減少）

建設改良費等の財源に充てるための
企業債による収入

　１　総括

一般職
（人）

報　酬 給　料 手　当 計

2 6,912 4,872 11,784 2,219 14,003

2 9,612 7,284 16,896 3,222 20,118

4 16,524 12,156 28,680 5,441 34,121

2 6,660 4,442 11,102 1,944 13,046

2 9,208 6,549 15,757 3,018 18,775

4 15,868 10,991 26,859 4,962 31,821

252 430 682 275 957

404 735 1,139 204 1,343

656 1,165 1,821 479 2,300

（単位：千円）

期　　末
勤勉手当

扶　養
手　当

地　域
手　当

通　勤
手　当

住　居
手　当

管理職
手　当

管理職員
特別勤務
手　　当

時 間 外
勤務手当

退職手当
組　　合
負 担 金

補正後 7,177 198 669 352 252 720 15 872 1,901

補正前 6,772 198 643 342 324 15 872 1,825

比　較 405 26 10 252 396 76

補
正
後

補
正
前

資本勘定
支弁職員

合　　　計

合　　　計

損益勘定
支弁職員

資本勘定
支弁職員

合　　　計

損益勘定
支弁職員

手
当
の
内
訳

区　 分

比

較

補　正　予　算　給　与　費　明　細　書

法　定
福利費

合　計

資本勘定
支弁職員

給　　　　　　与　　　　　　費職　員　数

特別職
（人）

（単位：千円）

区　　　　　分

損益勘定
支弁職員

（ ６ ）

　ア　会計年度任用職員以外の職員

一般職
（人）

報　酬 給　料 手　当 計

2 6,912 4,872 11,784 2,219 14,003

2 9,612 7,284 16,896 3,222 20,118

4 16,524 12,156 28,680 5,441 34,121

2 6,660 4,442 11,102 1,944 13,046

2 9,208 6,549 15,757 3,018 18,775

4 15,868 10,991 26,859 4,962 31,821

252 430 682 275 957

404 735 1,139 204 1,343

656 1,165 1,821 479 2,300

（単位：千円）

期　　末
勤勉手当

扶　養
手　当

地　域
手　当

通　勤
手　当

住　居
手　当

管理職
手　当

管理職員
特別勤務
手　　当

時 間 外
勤務手当

退職手当
組　　合
負 担 金

補正後 7,177 198 669 352 252 720 15 872 1,901

補正前 6,772 198 643 342 324 15 872 1,825

比　較 405 26 10 252 396 76

区　　　　　分

職　員　数 給　　　　　　与　　　　　　費
法　定
福利費

合　計
特別職
（人）

資本勘定
支弁職員

合　　　計

補
正
前

損益勘定
支弁職員

資本勘定
支弁職員

合　　　計

区　 分

手
当
の
内
訳

（単位：千円）

比

較

損益勘定
支弁職員

資本勘定
支弁職員

合　　　計

補
正
後

損益勘定
支弁職員

（ ７ ）

（単位：千円）

給与改定
本年度給料の改定率　3.3%
給与改定実施時期　令和7年4月

　職員の異動等に係る増減分

　期末勤勉手当 296
　地域手当 21
　通勤手当 10
　退職手当組合負担金 59

　職員の異動等に係る増減分

　３　給料及び手当の状況

　（１）職員１人当たり給与

(円)

(円)

(歳)

(円)

(円)

(歳)

　（２）級別職員数

　２　給料及び手当の増減額の明細

区 分 増 減 額 増　減　事　由　別　内　訳 説　　　明 備　　　考

 給与改定に伴う増減分 514

 制度改正に伴う増減分 386

 その他の増減分 142

 その他の増減分 779

区　　　　　　　　　　　　　　　分 事　務　職 技　能　職

平均給料月額 312,667 392,700

令和７年１２月１日現在 平均給与月額 356,633 445,508

平　均　年　齢 39.5 52.2

平均給料月額 308,733 392,700

令和７年１月１日現在 平均給与月額 321,333 426,800

平　均　年　齢 38.6 51.3

区　　　　　分
一　　般　　企　　業　　職

級 職員数（人） 構成比（％）

令和７年１２月１日現在

１ 級
２ 級 1 25.0
３ 級 1 25.0
４ 級
５ 級 2 50.0
６ 級
計 4 100.0

令和７年１月１日現在

１ 級
２ 級 1 25.0
３ 級 1 25.0
４ 級 1 25.0
５ 級 1 25.0
６ 級
計 4 100.0

給 料 656

手 当 1,165

（ ８ ）

円 円 円 円

資 産 合 計 7,900,797,890

（ ９ ）

令和６年度宇治田原町下水道事業予定貸借対照表

（令和７年３月３１日）

資　産　の　部

1 固 定 資 産

（1） 有 形 固 定 資 産

ロ 建 物 487,036,578

減 価 償 却 累 計 額 84,791,088 402,245,490

イ 土 地 191,980,104

ハ 構 築 物 7,360,325,481

減 価 償 却 累 計 額 1,006,041,011 6,354,284,470

ニ 機 械 及 び 装 置 1,249,442,104

減 価 償 却 累 計 額 532,143,246 717,298,858

ホ 車 輌 運 搬 具 1,018,981

減 価 償 却 累 計 額 968,031 50,950

ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品 40,653

減 価 償 却 累 計 額 38,620 2,033

ト 建 設 仮 勘 定 6,430,000

有 形 固 定 資 産 合 計 7,672,291,905

固 定 資 産 合 計 7,672,291,905

2 流 動 資 産

（1） 現 金 預 金 197,796,146

貸 倒 引 当 金 200,000 30,184,839

流 動 資 産 合 計 228,505,985

（2） 未 収 金 30,384,839

（3） そ の 他 流 動 資 産 525,000

イ 建設改良等財源企業債 2,729,060,372

イ 建設改良等財源企 業債 228,934,901

イ 賞 与 引 当 金 2,532,000

固 定 負 債 合 計

ロ そ の 他 企 業 債 272,533,852

27,293,789

（4） 引 当 金

（2） 収 益 化 累 計 額 866,961,085

3,001,594,224

4 流 動 負 債

（3） 企 業 債

（2） 預 り 金 38,496

3,001,594,224

（1） 企 業 債

負　債　の　部

3 固 定 負 債

256,228,690ロ そ の 他 企 業 債

（1） 未 払 金 103,833,765

ロ 法 定 福 利 費 引 当 金 519,000 3,051,000

流 動 負 債 合 計 363,151,951

7,471,238,284

資　本　の　部

6 資 本 金

繰 延 収 益 合 計 4,106,492,109

負 債 合 計

5 繰 延 収 益

（1） 長 期 前 受 金 4,973,453,194

（1） 自 己 資 本 金 322,842,437

資 本 金 合 計 322,842,437

7 剰 余 金

（1） 資 本 剰 余 金

ロ 受 贈 財 産 評 価 額 1,058,680

イ 補 助 金 95,460,712

資 本 剰 余 金 合 計 96,519,392

（2） 利 益 剰 余 金

イ 減 債 積 立 金 8,718,128

利 益 剰 余 金 合 計 10,197,777

ロ 当 年 度 純 利 益 1,479,649

ハ 当年度未処分利益剰余金 1,479,649

剰 余 金 合 計 106,717,169

（１０）

資 本 合 計 429,559,606

負 債 ・ 資 本 合 計 7,900,797,890

円 円 円 円

（１１）

資 産 合 計 7,824,263,993

流 動 資 産 合 計 231,558,809

（3） そ の 他 流 動 資 産 525,000

貸 倒 引 当 金 200,000 51,832,397

179,201,412

（2） 未 収 金 52,016,397

2 流 動 資 産

（1） 現 金 預 金

固 定 資 産 合 計 7,592,705,184

有 形 固 定 資 産 合 計 7,592,705,184

ト 建 設 仮 勘 定 7,772,545

減 価 償 却 累 計 額 38,620 2,033

968,031 50,950

ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品 40,653

ホ 車 輌 運 搬 具 1,018,981

減 価 償 却 累 計 額

減 価 償 却 累 計 額 585,129,246 719,942,835

ニ 機 械 及 び 装 置 1,305,072,081

減 価 償 却 累 計 額 1,181,626,011 6,284,843,227

ハ 構 築 物 7,466,469,238

減 価 償 却 累 計 額 98,923,088 388,113,490

ロ 建 物 487,036,578

イ 土 地 191,980,104

1 固 定 資 産

（1） 有 形 固 定 資 産

令和７年度宇治田原町下水道事業予定貸借対照表（第１号補正）

（令和８年３月３１日）

資　産　の　部

（１２）

負 債 ・ 資 本 合 計 7,824,263,993

資 本 合 計 464,089,692

剰 余 金 合 計 106,904,255

利 益 剰 余 金 合 計 10,384,863

ハ 当年度未処分利益剰余金 328,487

ロ 当 年 度 純 利 益 187,086

イ 減 債 積 立 金 10,056,376

（2） 利 益 剰 余 金

資 本 剰 余 金 合 計 96,519,392

ロ 受 贈 財 産 評 価 額 1,058,680

イ 補 助 金 95,460,712

7 剰 余 金

（1） 資 本 剰 余 金

資 本 金 合 計 357,185,437

7,360,174,301

資　本　の　部

6 資 本 金

（1） 自 己 資 本 金 357,185,437

繰 延 収 益 合 計 4,052,095,109

負 債 合 計

5,047,252,194

（2） 収 益 化 累 計 額 995,157,085

5 繰 延 収 益

（1） 長 期 前 受 金

流 動 負 債 合 計 305,164,565

イ 賞 与 引 当 金 2,710,000 2,710,000

（4） 引 当 金

イ 建設改良等財源企 業債 258,478,287 258,478,287

（3） 企 業 債

43,937,782

（2） 預 り 金 38,496

4 流 動 負 債

（1） 未 払 金

固 定 負 債 合 計 3,002,914,627

イ 建設改良等財源企業債 3,002,914,627 3,002,914,627

負　債　の　部

3 固 定 負 債

（1） 企 業 債

円 円 円

予 備 費

当 年 度 純 利 益 187,086

△ 454,546454,546454,546予 備 費（1）

当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 328,487

（１３）

6

5 特 別 損 失

（2） そ の 他 特 別 損 失 0 288,728 △ 288,728

（1） 過 年 度 損 益 修 正 損 288,728

経 常 利 益 930,360

4 営 業 外 費 用

（1） 支払利息及び企業債取扱諸費 38,474,000

（2） 雑 支 出 0 38,474,000 298,294,370

営 業 損 失 297,364,010

3 営 業 外 収 益

（1） 受 取 利 息 及 び 配 当 金 1,000

（2） 他 会 計 補 助 金 208,545,000

（3） 長 期 前 受 金 戻 入 128,196,000

（4） 雑 収 益 26,370 336,768,370

（4） 浄 化 槽 管 理 費 9,421,820

（3）

（6） 総 係 費 28,313,912

（7） 減 価 償 却 費 242,703,000 394,995,374

（5） 下 水 道 普 及 費 948,184

（2） ポ ン プ 場 管 理 費 5,057,000

（1） 管 渠 等 管 理 費 7,983,638

処 理 場 管 理 費 100,567,820

（4） そ の 他 の 営 業 収 益 97,631,364

（3） 受 託 事 業 収 益 0

（2） 浄 化 槽 使 用 料 2,500,000

令和７年度宇治田原町下水道事業予定損益計算書（第１号補正）

令和７年４月１日より令和８年３月３１日まで

1 営 業 収 益

2 営 業 費 用

（1） 下 水 道 使 用 料 94,876,364

255,000

収益的収入

既 決 補 正

予 定 額 予 定 額 金 額

1

452,183 957 453,140

2

344,814 957 345,771

2 1 一般会計補助金

207,588 957 208,545 957 957

（１４）

令和７年度宇治田原町下水道事業会計補正予算（第１号）実施計画明細書

計

(単位：千円）

款　　　項 目
節

区　分
説 明

下水道事業収益

営業外収益

他 会 計 一 般 会 計

補 助 金 補 助 金

収益的支出

既 決 補 正

予 定 額 予 定 額 金 額

1

447,090 957 448,047

1

407,800 957 408,757

7 1 1 職員人件費

28,826 957 29,783 252

2

430

4

275

目

総 係 費

手 当

957

（１５）

（単位：千円）

説 明

下水道事業費用

営 業 費 用

区 分

給 料

法定福利費

款　　　項 計
節

既 決 補 正

予 算 額 予 算 額 金 額

1

367,599 1,343 368,942

2

33,000 1,343 34,343

1 1

33,000 1,343 34,343 1,343

（１６）

説 明
節

出 資 金

他 会 計 出 資 金 1,343

一般会計出資金

出 資 金

資本的収入

区 分

資本的収入

(単位：千円）

目 計款　　　項

既 決 補 正

予 定 額 予 定 額 金 額

1

477,004 1,343 478,347

1

220,774 1,343 222,117

1 1

20,789 1,343 22,132 404 1

2

735

3

204

説 明

職員人件費 1,343

区 分

手 当 等

（１７）

給 料

法定福利費

(単位：千円）

資本的支出

建設改良費

事 務 費

款　　　項 目

資本的支出

計
節

　収　入 (単位：千円)

　支　出 (単位：千円)

令和７年度宇治田原町下水道事業会計補正予算（第１号）における消費税の概要

収 益 的 収 入 及 び 支 出

科　　　　目 税込予算額 仮受消費税 税抜予算額

浄 化 槽 使 用 料 2,750 250 2,500

受 託 事 業 収 益 0 0 0

営業収益 107,369 9,738 97,631

下 水 道 使 用 料 104,364 9,488 94,876

受 取 利 息 及 び 配 当 金 1 0 1

他 会 計 補 助 金 208,545 0 208,545

そ の 他 営 業 収 益 255 0 255

営業外収益 345,771 9,003 336,768

消 費 税 還 付 金 9,000 9,000 0

長 期 前 受 金 戻 入 128,196 0 128,196

雑 収 益 29 3 26

科　　　　目 税込予算額 仮払消費税 税抜予算額

営業費用 408,757 13,762 394,995

収 益 的 収 入 計 453,140 434,39918,741

浄 化 槽 管 理 費 10,364 942 9,422

下 水 道 普 及 費 983 35 948

管 渠 等 管 理 費 8,782 799 7,983

処 理 場 管 理 費 110,585 10,017 100,568

ポ ン プ 場 管 理 費 5,557 500 5,057

減 価 償 却 費 242,703 0 242,703

営業外費用 38,474 0 38,474

総 係 費 29,783 1,469 28,314

特別損失 316 27 289

過 年 度 損 益 修 正 損 316 27 289

支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

38,474 0 38,474

予備費 500 45 455

収 益 的 支 出 計 448,047 13,834 434,213

（１８）

　収　入 (単位：千円)

　支　出 (単位：千円)

　納付予定消費税
(単位：千円)

－

－

　消費税及び地方消費税資本的収支調整額
(単位：千円)

浄 化 槽 建 設 費 6,500 591 5,909

資 本 的 収 入 及 び 支 出

補 助 金 61,742 0 61,742

負 担 金 13,057 0 13,057

科　　　　目 税込予算額 仮受消費税 税抜予算額

企 業 債 259,800 0 259,800

出 資 金 34,343 0 34,343

建設改良費 222,117 18,368 203,749

事 務 費 22,132 188 21,944

資 本 的 収 入 計 368,942 0 368,942

科　　　　目 税込予算額 仮払消費税 税抜予算額

管 渠 等 建 設 費 116,000 10,545 105,455

流 域 下 水 道 費 46,485 4,226 42,259

処 理 場 建 設 費 10,000 909 9,091

中 継 ポ ン プ 場 建 設 費 21,000 1,909 19,091

資 本 的 支 出 計 478,347 18,368 459,979

収益的収支 資本的収支 合　　計

企業債償還金 256,230 0 256,230

同 上 ( た な 卸 資 産 購 入 分 ) 0 0

特定収入仮払消費税相当額 13,461 13,461

仮 受 消 費 税 額 9,741 0 9,741

仮 払 消 費 税 額 △13,834 △18,368 △32,202

納 付 予 定 消 費 税 額 △4,093 △4,907 △9,000

①
税 込 み 当

②
税 抜 き 当

③
貯 蔵 品 購

（１９）

資本的収支調整額
期 純 利 益 期 純 利 益 入 消 費 税 ( ①－②－③ )

5,093 187 － 4,906